
P>aja, 1912 vasárnap, július 14. 1DÍÍ. szítm.6 v folytam.
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Előfizetési arak: i-gész evre 10 kor. Vidékre Mi kor. Egyes szám ara 4 fillér
A választókjövő esztendei névjegyzéke ellen vagy ötven eselcen adtak be felebbezést. A felebbezések részben az ellen irányul­tak, hogy arra jogosultakat kihagyott az összeíró küldöttség, részben az elieti, hogy olyanokat is felvettek szavazók nak, akiknek a mai törvény még nem ad jogosultságot.Hogy milyen tendencia vezette az összeíró küldöttséget, arról mi most nem akarunk kritikát mondani, illeg éles bi- rálatot gyakorolnak az alább felsorakoz­tatott száraz tények.A választók névjegyzékébe utólag fel kellett venni a felebbezés folytán a ki hagyottifjú Gál Gyulát,Likár Ádámot,Schöfifer Gyulát,Kollár Márton,Mittler Samut.A  véletlen játéka-e ez, vagy nem, nem tudom, de az az egy bizonyos, hogy ezek az emberek mind függetle­nek, adójuk folytán kétségtelenül kell, hogy szavazati joguk legyen, de kétség­telenül bizonyos az is, hogy ezek az emberek eddig mindig az ellenzék so­raiban voltak láthatók.Ellenben a felebbezés folytán ki kel­lett hagyni három olyan egyént, akik mind a hárman kormánypárti főkoin fensoktól függőitek. Kettő egyszerű hi­vatalszolgai állást töltött be, a harma dik pedig 50 korona havi fizetést húz, adót egyáltalában nem fizet, vagyona, jövedelme az 50 korona havi fizetésen kívül sehol semmi.Egy fiatal ember, akit oklevelénél fogva megillet a választói jog, huza­mosabb ideig volt hazulról távol, de köztudomású, hogy állandó lakhelye Baja, nem volt felvéve a választók név­sorába azon a cimen, hogy “nem lakik Baján“ . Ilyen módon rá lehet fogni min­denkire, aki valamely üdülő helyen tar­tózkodik, hogy elköltözött Bajáról.Ez ellen felebbezést adtak be. A  fe­lebbezést elutasították, holott az illető időközben haza is jött már.

Viszont a volt főispáni titkárnak azon a cimen, hogy Baján van állandó lak­helye. adtak választói jogot. Pedig a volt főispáni titkárnak Baján tényleg sehol sem volt állandó lakhelye és min­den hónapban egy egy félnapra jött Bajára, de mindössze nem töltött Baján tiz éjszakát. Az ellene beadott felebbe­zést elutasították.Egy földbirtokosnak van Baján háza, földje, itt fizet adót, itt lakik Van azon­ban egy közeli faluban is lakása. Azon a cimen, hogy nem Baja az állandó lakhelye, nem adták meg neki a válasz­tói jogot. Az ez ellen beadott felebbe­zést elutasították azzal, hogy „nem je­lentette ki, hogy választói jogát Baján kívánja gyakorolni.“Viszont Veszter Imre volt kormány- párti képviselőnek van ugyan Baján háza, de soha Baján nem lakott, ha nem valahol Szepességben és talán Budapesten, megadták a szavazati jo got, mert „Baján lakik“ . Ezen a cimen el is utasitották a felebbezést.Ezen a határozatok ellen persze fe­lebbezések adatnak be és a felsőbb fó­rumra bízzák, hadd döntsön ezekben a furcsa kérdésekben.Mondom, nem akartunk ebben a kér désben bírálatot gyakorolni, csupán a száraz tényekből ragadtunk ki néhány szembeötlő, rikító esetet. Azok maguk mondják el a kritikát és magyarázzák azt, hogy hogyan lehet az, hogy amióta a mungó világ járja, Baján állandóan apad a választók száma és tavaly, ami­kor az egész országban erőteljesebben indult meg az akció az általános vá­lasztói jog érdekében, akkor Baja azzal válaszolt az országos mozgalomra, hogy egyszerre 150-nel apasztotta a válasz­tók számát és igy Baján számban és százalékban a legnagyobb apadást tün­tetett fel az ország összes választó ke rületében.Hogy ez hogyan történhetett, ahhoz nem kell most már kommentár. F. K.

Államosítani kell a mun- 

kásbiztositó pénztárakat.Ily cimen múlt hó 29-én «Egy iparos» aláírással megjelent cikkére vonatkozó meg­jegyzéseimet szíveskedjék igen tisztelt szer­kesztő ur b. lapjának legközelebbi számá­ban küzzéteni.P2 helyen azt vitatni, hogy vájjon igaza van-e a cikkíró urnák abban, hogy a mun- kásbiztositás kérdésének helyes megoldása az államositás-e vagy sem, nem kívánom, csupán az államosítás indokaiul felhozott érveit akarom kellő értékükre leszállitani.Legelső adata, melyben az általa befizetett járulékok összegeit közli, már nem felel meg a tényeknek, amennyiben — a cikkíró állító­lag épitő-iparos — a legtöbb munkást fog­lalkoztató körzetünkhöz tartózó épitő-iparos betegsegélyzői járulékok cimén1909. évben 283 koronát,1910. évben 436 korona 30 fillért és1911. évben 740-97 koronát, mig baleset- I biztosítás: járulékok cimén 1907., 1908., 1909.I és 1910 években, tehát együttesen 525 kor.I 3 fillért fizetett.Hogy honnan vette a cikkíró ur az ezen összegen túlmenő összegeket azt nem tudom, hiszen ezek szerint az ő, meg az én adataim j közt: 11000 koronán felül van, igy kényte- i len vagyok kijelenteni, hogy nagyon komoly- j talanul és valószínűleg csak hangulatkeltés | céljából lépett a cikkíró ur a nyilvánosság elé. í A rendelkezésünkre álló adatok alapján ' kiszámítottam, hogy olyan épitő-iparos, aki a , cikk szerinti betegsegélyzési és balesetbizto- ! sitási járulékokat fizetett például az 1910, 
j évben, az feltétlenül kell, hogy azon év 9 | hónapján keresztül állandóan 100 embert 5 | korona átlagos napibér mellett alkalmazott, j Ilyen épitő-iparos pedig azon évben nem mű­ködött körzetünkben és sajnos, valószínűleg még nagyon sokáig kell várni arra az időre, mig nem 100, hanem csak legalább 50 5 korona napibért élvező kőműves-munkást ! foglalkoztató épitő-iparosunk lesz.Megjegyzem még, hogy az összes körze- tünkhez tartozó épitő-iparosok 1907 -1910 években, tehát 4 évre együttesen 2437 ko­rona balesetbiztosítási járulékot fizettek, ho­lott cikkíró ur szerint egymaga 1910. evre — tehát csak egy évre - 2240 koronát fizetett.Hogy a befolyó betegsegélyzési járulékok­ból mily óriási összegek forditattnak Baján a «főigazgatói, aligazgatói, fő- és segédtitkári s isten tudja milyen rangú és rendű hivatalno­kok fizetésére» és az administrátióra, arra nézve álljanak itt az elmúlt évi zárszámadá­sunk vonatkozó adatai, melyek szerint alk al­mazottak fizetése és lakáspénze cimén 8028

Mégis a „CSERBA“-féle pörkölt kávé a legjobb



1912. julius 14.
korona kiadásunk volt a 55207 korona bevé­tellel szemben, ami bevétel 12M/„-ának lelel meg, mig ha az összes kezelési költségeket állítjuk a bevétellel szemben, melyek 13906 koronát tettek ki, akkor a százalékos arany '1 lesz. Hol itt 60 - 70 százalékos administ- rátios kiadás ? 1 Tgy látszik ez csak a cikkíró fantáziájába él ! Ks vájjon hova fordítja a pénztár a többi 70 százalékát bevételeinek Ha erre kiváncsi a cikkíró ur, megmondom. Arra, amire szerinte legkevesebbet költ a pénz­tár a munkások segélyezéséie.A ii végül a munkás-szanatoriumokat illeti,me.yeket cikkíró ur elég furcsán képzel el, bízza csak a kerületi pénztárakra, illetve az Országos pénztárra, azok felállítása tanács­adása nélkül is folyamatban vannak, tenné- ( s/.etesen egyelőre csak a rendelkezésére álló anyagiakhoz mértén, de azért a munkások szanatóriumi és fürdői ellátása, amenyiben az ily ellátás szükségessége fVnnál, szerződési­leg biztosított szanatóriumokban, illetve für- j dőhelyeken fennakadást nem szenved, mit legjobban igazol azon körülmény is, hogy aránylag kis taglétszámú pén: tárunk ezideig 10 pénztári tagot helyezett el.Mint említettem azt a kérdést, hogy álla- mositsunk-e vagy sem, vitatni nem kívánom, hogy mily megbízhatók az adata, éppen oly j  arányban naiv az államosításhoz fűzött min- ; den reménye is, attól eltekintve is, hogy cik- j  kében elbújtatva munkásai nagy részének jo- , gait is hőn óhajtaná elsikkasztaná a jövendő államosítással cikkének azon részében, hol a betegsegélyezésre való igény szempontjából csupán az állandó valószínűleg az ó szem­pontjából állandó — munkást kívánja figye­lembe venni.Hogy ez mit jelen:5 H it egyszerűen azt, hogy az épitő-iparosok a munkásbiztositás terhei alól mentesüljenek. Az ö munkásaik ugyanis túlnyomóan i.apibcrrcl alkalmazott ideiglenes alkalmazottak, kiknek biztosításá­ról pedig teljesen megfeledkezni volna nagyon kívánatos ugy-e bár ?Végzetül arra kérem még az igen tisztelt cikk iró urai, hogy egyszerű kérdésekről ne puflbgtasson frázisokat másfél hasábon ke­resztül, hanem mondja ki egyszerűen, hogy a munkásbiztositás pénzbe kerül, tehát elkeli törülni a föld színéről. Ha azután egyik-má­sik épitő-iparos takarékossága következté­ben — mint az legutóbb városunkban elő­fordult állvány omlik és a munkaadó ok­talan takarékosságát n munkások testi ép­ségükkel, sok esetben életükkel fizetik meg, akkor róluk és családjukról gondoskodjék az, aki a madarakat ruházza. Ivz lesz majd az ideális állapot ugy-e bár és ami a fő olcsóbb lesz, mint eddigBaja, 1912. évi julius 2-án.Kiváló tisztelettel

Színház.
JCarenin Jtnna.Péntek a zónák és u drámák napja szín­háznál. Kgy nap jut a drámái művészeinek is a hét’Kíl. Hogy több napot is lehetne erre a célra áldozni, azt bizonyítják azok a zsú­folt házak, amelyek n inden ilyen alkalmak­kor vannak.Karenin Anna e l ő a d á s a  folyt tegnap. A  cím­szerepet Halasi Mariska játszotta az idén is. Halasi Mariska művészi kvalitásait nem keli most felfedeznünk. Fényes Karenin alakítá­sát ismerjük a múlt esztendőről, amelyet az idei még felül múlott.

jR. színház műsoraVasárnap d u. Cirkusz.este: Sárga Csikó. Horváth Kál­mán felléptével.Hétfő: Kipp Van Vinkle. Horváth Kálmán felléptével.Kedd: Leányvásár. Horváth Kálmán fel­léptével.

tek P o k o lgép et küldöttek a lak ására, de a p o k o lgép  csütörtököt m ondott és igy a m erénylet nem sikerült.

TKhKKONIIIREKBpest, 1912. julius 12.
A u ffe n h e rg  földei v á s á r o l -Nagy felháborodást keltett azon hir, hogy AulTenberg hadügyminiszter Ör kényben megvásárolt egy 1600 holdas földet másfél millióért, az ottani tüzér- telep kibővítése céljából. A vásárlás al­kotmány és parlamentellenes, mert Auf fenberg minden alkotmányos út megke­rüléséved a maga felelősségére vette meg a földet

Izga lom  egy v i l la m o s  k o cs ib a .Kiló János villamos kocsin kalauz ma rálött a villamos vasuii ellenőre, mert az öt folyton üldözte és megakarta fosz­tani kenyerétől. A lövést megelőzőleg az ellenőr arcul ütötte a kalauzt.
S z t r á j k .A budapesti juttagyárban 300 mun­kás sztrájkba lépett, mert egy munka­vezető megsértette a munkásokat és az igazgató nem adott nekük elégtételt.

A g y o n s u jto t ta  a v i l lá m .Debrecenben lecsapott a villám egy munkásházba. A villám munkás felesé­gét agyonsujtotta, a két gyerek pedig megnémult az ijedségtől.A C Z K L  L A J O Skij.ii knilleti munkiishietositó pénztár A z  angol b e lü g y m in is z t e rellen merényletet terveztek a szüfrazset

N A Pl II IR K K .V á lto zá so k  a bajai klérusban. Dr. Gönc­ük Kálmán bajai hitoktató kalocsai karkáp­lánná nevezteti ki, helyette Szabó István ma- darasi káplán lett bajai hitoktó. A béregi ad­minisztrátorrá kinevezett Budunovics Lajos helyére dr. Kanyó Gyula újvidéki káplán és az elhunyt Schnőbl Ferenc helyére Gaudner István szabadkai káplán helyeztetett Bajára.K ülföldi tanulm ányút. A vallás- és köz­oktatásügyi m. kir. miniszter Éber Sándort, a bajai állami tanitóképezde jeles tanárát, ki freskói révén rövid időn olyan ismertté tette művészi hírnevét, újabban Drezdába küldte ki tanulmányútra. F̂ ber Sándor ezt megelő­zőleg már Londonban s egy évig Rómában is volt tanulmányúton.P én zü gy m in iszteri k in évezések. A pénz­ügyminiszter Bihari Béla bajai adótisztet adó­hivatali ellenőrré Törökbecsére, Pay ka Zoltán szatmárnémeti lakost a zombori p. ü. igaz­gatóság mellé rendelt számvevőséghez se- gélydijás számgyakornokká nevezte ki.H a lá lo z á s . Hümpfner Alajos őrszállási plébános, tb. kanonok 61 éves korában meg­halt. A lakosság impozáns részvételével te­mették el.M űtanrendőri b ejá rá s. Folyó hó 15-én lesz a baja—apatini vasút Zomborig terjedő vonalának a műtanrendőri bejárása és ezután az ünnepélyes megnyitása.G y ű jté s . A bajai szociáldemokrata párt- szervezet részéről május hó 23-án a forada- loinban elesettek és megsebesítettek hozzá­tartozóinak felsegélyezésére a következő üsz- szegek folytak be és küldettek fel a központi párttitkársághoz kiosztás céljából: Rock Nán­dor ivén 22*60, Fábik József ivén 19-60, Pin­tér Margitka ivén 19 20, Pucs István 16 10, Stametz István 10-10, Berényi Imre 8 70, Hut- I flusz Vendel 7 80, Herner István 6*20, Tinusz Antal 6-10, Márity János 8*90, Aczél Lajos 4*—, Volrab Jenő 3‘— Koronát. Összesen 130 korona 30 fillér.G yerm ek e k  bélhuru tja és az ellene v a ló  védekezés. Kimerítő statisztika hiteles adatai szerint, az első gyermekév halálozá­sainak 60—70"/0-a az emésztő szervek meg­betegedéseire esik. Hogy ezek a megbetege­dések a hibás táplálkozásból erednek: nem szorul bizonyításra. A nyári forróság, a más­kor sem megbízható tejben ilyenkor nyüsgő I baktériumok, az általuk okozott vegyi bom- ! lása a tejnek, alig észrevehető indispositió a gyermekeknél és beköszönt minden rémével, ! a rettegett bélhurut, az orvosoktól találóan ! gyertnekkolerának bélyegzett betegség. De I azért adjunk tejtáplálékot a gyermeknek ; csakhogy olyat, amely nem bomlik, amely-
A „Szegedi  Kereskedelmi  és I p a r b a n k “ bajai fiókintézetének

jelevilegi ü z lethe ylisé ge i

1912. évi augusztus, esetleg november hó l-re 

üzlethelyiségeknek kiadó.

Bővebb felvilágosítás kapható Dresc he r  Gyula tulajdonosnál.



1912. julius 14. Bajai Független Újságnek állandó összetételét sem hőmérsék, sem helyi viszonyok megváltoztatni nem képesek: az alpesi tejből készült, absolut csiramentes, absolut tápláló becsű és soha sem bomló N estlé-lisztet.F O D O R  K Á R O L Y ,  segédaierkesctő.Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

6UAVMI SARKAK
VILÁG CZIKKUTÓLÉRHETETLEN TARTÓ SSÁ6UI

Házi szolgaállandó alkalmazást nyer tisztességes fizetéssel lisztkereskedésembenSCHM IDT A D O L F .
Egy vagy két kis diákintelligens családnál teljes el­látást nyerhet. Esetleg oktatás­ban is részülhetnek egy gim­náziumi tanuló részéröl.Bővebbet Atilla-utca 19. sz

MINDEN ÖTt 
KAPHATÓ.

259. szám. vg. 1912.
Á r v e r é s i  h ird e tm é n y .Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX . t-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a szabadkai kir. törvényszéknek 1911. évi 7124 9420/p számú végzése következtében dr. Monostori Gyula ügyvéd által képviselt Füstös József bajai lakos engedményesei javára 1000 K s jár. ere.éig 1911. évi április hó 13 fogana­tosított biztosítási végrehajtás utján le- és felül fog­lalt és 3020 kor. becsült következő ingóságok, u: ni. 25 sertés, 2 tehén, 1 borjú, 5 birka és 1 sorvetőgép nyilvános árverésen eladatnak.íMely árverésnek a bajai kir. járásbíróság 1911. évi V. 58318 sz. végzése folytán 1000 K. tőkekövetelés, ennek 1910. évi március hó 6. nap­jától járó 6% kamatai és '/,% váltódij és eddig összesen 279 kor. 75 fillérben biróilag megálla­pított költségek erejéig Bátborsódon 112 számú házban leendő megtartására 1912. ju liu .8  hó 15-ón d . e. 10 ó r á ja  határidőül kitii- zetik, és ahhoz a venni szándékozók ezen­nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat má­sok is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX . t.-cz. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.Baja, 1912 évi június hó 27-én.P. H. Siegő József s. kkir. bir. végrehajtó.

G u to r i  F Ö L D E S  K E L E M E Naradi gyógyszerész által készített
legjobb arckenöra, mely 2-3 nap »jatt Újítja és szépíti az arcot.JYCargit-Gréme foltok, pattanások, bőr-atka (Mitesser) ráncok, kiütések stb. ellenP „ X . . .  n  páratlan szer bőrpattaná-jY largtt-vírem e SOk, wimmerük, arc- éskézvörösödés, napbarnitás ellen..  bámulatos hatása abban JY la rg U -W e m e  rejlik, hogy bőrre kenve ez rögtön felveszi és ez okozza azon csodás átalaku­lást, hogy egy szeplővel, vagy májfoltokkal fedett arc 2— 3 nap alatt fehérré lesz.

'T t f ____*i. a  teljesen ártalmatlan, nemjY iargit-vitetne ZSiroSf ^ arc nem ieSzfényes, azért nappal is használható.jR, Jöldes-féle M a r g i t - C r é m eára: Nagy tégely 2 korona, kis tégely I korona. ____*A fehér, rózsa vagy crémeJY largit-pU aer színben l korona 20 fill.JYCargit-szappan darabja 70 fillér Gsakis akkor valódi, ha minden doboz 
g u to ri  Fö ld e s  Kelemengyógyszerész Arad, felirattal és címerrel van ellátva.

U tá n z a to k tó l ó v a k o d ju n k  !K a p h a tó  B a já n :D r . M A K R A Y  L Á S Z L Ó  g y ó g y sze rtá rá b a n .
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•zii |ép •ttmbti!| 

Költségvetések és árlapok díjmentesen.

Bachrich és Társabetéti társaság motorgyári fióktelepe I 
BUDAPEST, VI., Váczi-körut 5 9 1.

Ha „FORHIMT -nal permetez
-szőr

Kevesebb 
a gond,

szor , ,  Kevesebb
amunha,

szór
Kevesebb,amunkabér!

mert a »F O R H IN« a ■ o k a s o r t *  m a g j a v i t o t t  B O R D Ó I K E V E R É K
k é s z  á l l a p o t b a n !  

Nagyon erősen tapad
levélre la!

Bármllv harmatnál permetezhet 
vele! Semmi üledéke nincs! Szám­
talan elismerő nyilatkozat! Kérjen 
ingyen és bérmetve leírást aPOR HIN Wártól> Budap«*tr u n n i «  Vi., v a c i-u t9 3  * i

Á L L A N D Ó

JBaJán, Srzsébet királyné-utca 7 szám alatt
Rosenfeld Albert ajánlja nagy választékban saját készitményü J a - és k á r/> fto n -b u to v a it  meglepő kedvezményes ár és fizetési feltételek mellett. IWF“ Diszitéseket és lakberendezéseket kiváló szakmunkásom végzi Telefonszám 54.



ID 12. julius 14.„Bajai Független ^jság"

b
4

H
f iS » |i

M
Sí S T is z t e lt  H á z ia s s z o n y !

Vegyen kizárólag két elefánt védjegyű

„DIADftli*
pörkölt kávét

mely a világ
legjobb

kávé­
keveréke

f i

Jh erejét, izét, 
' illatátá lla n d ó a n  

megtartja." í ^ T
m

C s a k  z á r t  c s o m a g o k b a n  o

W  ii

Kapható minden fü sze r-iszle tb e n .'w j
Óvakodjunk utánzatoktól.pitiden két kilóhoz egy ingyen kávésbekilo Diadal pörköltkávó . . .  1 kor. 25 kilo Salon Diadal pörköltkávó I kor. 85 kilo Elite Diadal pörköltkávó . 1 kor. 50

f í  K X
Jfg y  jó házbál való fiú
a n u l ó u l

{elvétetik

Staun pf  I Jenőfüszerüzletében.
A mesterdal nőkCzipőm szép és tökéletes.Benne járni élvezetes,Mert ha czipöt szegzek, varrók. Rajt’ van

K A U C S U K - S A R O K .

fillér.

fillér.

Világhírű 
csodakenőcs 
az Antiklavin 
tyukszemirtó3 nap alatt eltünteti a tyúkszemet gyökerestől.K a p h a t ó :  Deák Sándor fodjász, Lukács Viktor, Wurm féld József, Kádas Jánosné Bodog-utcaö. és Lázár Sámuel cégeknél Baján

■s PSZT Kátrány, carbolineum fedéllemezek és fertőtlenítő szerek nagy raktára '^hn

i HUSZÁR J Ó Z S E F
! kizárólagos festékkereskedésében, Baján, Főtér*LOJ .................-  ’ 1 " "" - .............. ..... '■■■ ” ' — ........ —

Saját gyártmányú I. rendű olajfesték kimérve bármely színben I kg. 80 fillér.
M o s h a t ó .  “H C  JMT* T a r t ó s  és nem  r a g a d .  ^  p f  M o s h a tó «

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján.

Szalm
akalap 

lakkok


